

# 1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

| 항목   |   | '23년도         | 전년('22년)<br>유형 평균 |
|--|---|---------------|-------------------|
| 1  | <b>1 - 1 결산 규모</b><br>* 통합회계  | <b>7,096억</b> | 6,081억<br>6,131억  |
|  | - (회계별) 일반회계 6,524억, 기타특별회계 160억, 기금 412억<br>- 전년대비 약 1,015억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 높은 수준입니다. |               |                   |
|  | <b>1 - 2 세입결산(재원별)</b><br>* 일반회계  | <b>7,835억</b> | 7,712억<br>6,210억  |
|  | - (재원별 세입 결산) 보조금 3,804억, 지방세 899억, 조정교부금 등 726억 등  |               |                   |
|  | <b>1 - 3 세출결산(분야별)</b><br>* 일반회계  | <b>6,524억</b> | 5,917억<br>5,263억  |
| - (분야별 세출 예산) 사회복지 3,617억, 기타 1,422억, 일반 공공행정 278억, 문화 및 관광 261억 등 |   |               |                   |
| <b>1 - 4 기금운영현황</b><br>* 통합회계                                      | <b>525억</b>   | 61억<br>761억   |                   |
| - 기금현재액 525억원, 운영기금 8개   |   |               |                   |
| <b>1 - 5 지역통합재정통계</b><br>* 통합회계                                    | 항목별 공시내용 참조   |               |                   |
| - 자치단체 세입 8,069억원, 세출 6,574억원 / 지방공공기관 세입 82억원, 세출 80억원            |   |               |                   |
| 2  | <b>2 - 1 재정자립도</b><br>* 일반회계  | <b>16.86%</b> | 16.52%<br>13.41%  |
|  | - '23년 재정자립도는 16.86%로 전년대비 0.34%p 상승했으며 유형평균 대비 높은 편입니다                                     |               |                   |
|  | <b>2 - 2 재정자주도</b><br>* 일반회계  | <b>31.00%</b> | 32.99%<br>33.69%  |
| - '23년 재정자주도는 31%로 전년대비 1.99%p 하락했으며 유형평균 대비 상대적으로 양호한 편입니다.       |   |               |                   |
| <b>2 - 3 통합재정수지</b><br>* 통합회계                                      | <b>흑자(53억)</b>  | 386억<br>140억  |                   |
| - 통합재정수지는 작년보다 333억원 감소되었으며, 동일 지자체 유형평균에 비해 낮은 편입니다.              |   |               |                   |
| <b>3 - 1 통합부채현황</b><br>* 통합회계, 결산순계                                | 항목별 공시내용 참조   |               |                   |
| - 산정결과 확정 후 별도 공시('24년 하반기 예정)                                     |   |               |                   |

3

부채 / 채무 / 채권

|   |                                   |                 |                      |
|---|-----------------------------------|-----------------|----------------------|
| 3 - 2   | <b>지방자치단체 부채현황</b><br>* 통합회계      | 항목별 공시내용 참조     |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 자산 11,410억원, 부채 202억원, 자산대비 부채비율 1.77%</li> <li>- 자산은 전년대비 490억원 증가, 부채규모는 전년대비 4억원 감소하였습니다.</li> </ul>  |                                   |                 |                      |
| 3 - 3   | <b>지방공기업부채현황</b><br>* 통합회계        | 항목별 공시내용 참조     |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 자산 10억원, 부채 5억원, 자산대비 부채비율 100%</li> <li>- 공단의 부채는 대행사업관련 미지급금 및 선수금 등입니다.</li> </ul>  |                                   |                 |                      |
| 3 - 4   | <b>출자·출연기관 부채현황</b><br>* 통합회계     | 항목별 공시내용 참조     |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 자산 26억원, 부채는 없습니다.</li> </ul>  |                                   |                 |                      |
| 3 - 5   | <b>우발부채현황</b><br>* 통합회계           | 항목별 공시내용 참조     |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구는 우발부채가 없습니다.</li> </ul>   |                                   |                 |                      |
| 3 - 6   | <b>지자체 채무현황</b><br>* 통합회계         | -               | -<br>264백만원          |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구는 채무가 없습니다.</li> </ul>   |                                   |                 |                      |
| 3 - 7   | <b>지방채 발행 한도액 및 발행액</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조     |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 지방채발행한도액 206억원, 지방채를 발행하지 않았습니다.</li> </ul>  |                                   |                 |                      |
| 3 - 8   | <b>일시차입금 현황</b><br>* 통합회계         | -               | -<br>-               |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구는 일시차입금이 없습니다.</li> </ul>  |                                   |                 |                      |
| 3 - 9   | <b>민자사업 재정부담 현황</b><br>* 통합회계     | -               | -<br>73백만원           |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구는 민자사업이 없습니다.</li> </ul>   |                                   |                 |                      |
| 3 - 10  | <b>지방재정건전성관리계획·이행현황</b>           | 항목별 공시내용 참조     |                      |
| 3-11  | <b>보증채무현황</b><br>* 통합회계           | -               | -<br>-               |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구는 보증채무 발생현황이 없습니다.</li> </ul>  |                                   |                 |                      |
| 3-12  | <b>채권현황</b><br>* 통합회계             | <b>3,793백만원</b> | 3,796백만원<br>3,514백만원 |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 일반회계 채권현재액 2,885백만원, 특별회계 채권현재액 647백만원, 기금회계 채권현재액 260백만원</li> <li>- '23년 총 채권 현재액은 3,793백만원으로 작년 대비 0.09% 감소하였으며 유형 평균대비 107.94%로 다소 높은 수준입니다.</li> </ul> |                                   |                 |                      |

4 주요 예산 집행결과

|  |                                   |             |                      |
|--|-----------------------------------|-------------|----------------------|
| 4-1  | <b>기본경비 집행현황</b><br>* 일반회계        | 36억         | 35억<br>24억           |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 일반운영비 19억원, 여비 9억원, 업무추진비 4억원, 직무수행경비 1억원, 자산취득비 3억원</li> <li>- 기본경비 총액은 36억원으로 '22년 대비 102.86%수준입니다.</li> </ul>  |                                   |             |                      |
| 4-2  | <b>자치단체 청사 기준면적</b>               | 항목별 공시내용 참조 |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 본청청사 보유면적 12,526㎡, 의회청사 보유면적 2,356㎡, 단체장 집무실 97㎡</li> <li>- 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 89.08%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 91.28%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 97.98%입니다.</li> </ul> |                                   |             |                      |
| 4-3  | <b>공무원 기준인건비 집행현황</b><br>* 일반회계   | 789억        | 738억<br>696억         |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 인건비 594억원, 직무수행경비 20억원, 포상금 32억원, 연금부담금 등 143억원</li> </ul>  |                                   |             |                      |
| 4-4  | <b>업무추진비 집행현황</b><br>* 일반회계       | 488백만원      | 460백만원<br>390백만원     |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 기관운영업무추진비 225백만원, 시책추진업무추진비 263백만원</li> <li>- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.07%로 작년대비 0.01% 감소하였습니다.</li> </ul>  |                                   |             |                      |
| 4-5  | <b>국외여비 집행현황</b><br>* 일반회계        | 항목별 공시내용 참조 |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- '23년 국외 업무수행을 위해 약 1.2억을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 1.1억원 증가하였습니다.</li> </ul>   |                                   |             |                      |
| 4-6  | <b>지방의회경비 집행현황</b><br>* 일반회계      | 838백만원      | 740백만원<br>631백만원     |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 의회경비 838백만원, 의원정수 13명, 지방의원 1인당 의회경비 64,455천원</li> <li>- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.13%로 작년과 비슷하며 유형평균 대비 132.81%수준입니다.</li> </ul>                                    |                                   |             |                      |
| 4-7  | <b>지방의회 국외여비 집행현황</b><br>* 일반회계   | 항목별 공시내용 참조 |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 국외여비 집행액 35백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 2,665천원</li> </ul>  |                                   |             |                      |
| 4-8  | <b>맞춤형 복지제도 시행경비 현황</b><br>* 일반회계 | 2,000백만원    | 1,937백만원<br>1,565백만원 |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 2,000백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,626천원</li> </ul>  |                                   |             |                      |
| 4-9  | <b>사회보장적수혜금 집행 현황</b><br>* 일반회계   | -           | 신규지표<br>30억          |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구는 현금성복지비에 해당하는 사회보장적 수혜금(지방재원)이 없습니다.</li> </ul>  |                                   |             |                      |
| 4-10   | <b>예비비 집행현황</b><br>* 일반회계         | 72백만원       | 2,207백만원<br>489백만원   |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구가 '24년 집행한 일반예비비는 72백만원으로 일반회계 세출결산액 대비약 0.01%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 없습니다.</li> </ul>   |                                   |             |                      |
| 4-11   | <b>연말지출 비율</b><br>* 일반회계          | 242억        | 184억<br>159억         |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 연말지출(11월~12월)원인행위액 242억원</li> <li>- '22년 연말지출 원인행위액 대비 131.52%수준입니다.</li> </ul>   |                                   |             |                      |
| 4-12   | <b>금고협력사업비 운영현황</b><br>* 통합회계     | 항목별 공시내용 참조 |                      |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 협력사업비 세입처리액 180백만원</li> </ul>   |                                   |             |                      |

|  |            |   |                  |                        |              |  |
|--|------------|---|------------------|------------------------|--------------|--|
| 5  | 지방세 / 세외수입 | <b>5-1 지방세 징수실적</b>   | * 일반회계           | <b>899억</b>            | 953억<br>553억 |  |
|  |            | <ul style="list-style-type: none"> <li>- 지방세 징수액 899백만원, 최근 3년 평균 증가율 7.09%</li> <li>- 지방세 징수액은 전년대비 △5.67%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 재산세(67.07%)입니다.</li> </ul> |                  |                        |              |  |
|  |            | <b>5-2 지방세 지출현황</b>   | * 일반회계           | <b>297억</b>            | 317억<br>183억 |  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 비과세·감면액 297억원</li> <li>- 작년 대비 비과세·감면액은 △6.31%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정 분야(41.41%)입니다.</li> </ul>                       |            |   |                  |                        |              |  |
| <b>5-3 지방세 및 세외수입 체납현황</b>   |            | * 일반회계  | <b>16,427백만원</b> | 15,024백만원<br>10,957백만원 |              |  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 지방세 체납현황 2,684백만원, 세외수입 체납현황 13,744백만원</li> <li>- '23년도 체납액은 '22년 대비 109,34%이며 유형평균대비 149.92%수준으로 다소 높은 수준입니다.</li> </ul> |            |   |                  |                        |              |  |

|  |             |   |                    |                  |                        |  |
|--|-------------|---|--------------------|------------------|------------------------|--|
| 6  | 복지 / 민간지원   | <b>6-1 사회복지비</b>  | * 일반회계             | <b>3,617억</b>    | 3,753억<br>3,062억       |  |
|  |             | <ul style="list-style-type: none"> <li>- 사회복지비 지출액 361,727백만원</li> <li>- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 55.45%로 유형평균 대비 118.12%수준입니다.</li> </ul>                         |                    |                  |                        |  |
|  |             | <b>6-2 지방보조금 교부현황</b>   | * 일반회계, 기타특별회계     | <b>39,668백만원</b> | 36,781백만원<br>67,266백만원 |  |
|  |             | <ul style="list-style-type: none"> <li>- 지방보조금교부액 39,668백만원</li> <li>- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 5.93%이며, 전년대비 7.85%감소하였고, 유형평균 대비 58.11%수준으로 다소 낮은 수준입니다.</li> </ul> |                    |                  |                        |  |
|  |             | <b>6-3 지방보조사업 운용평가 결과</b>   | * 일반회계, 기타특별회계     | 항목별 공시내용 참조      |                        |  |
|  |             | <ul style="list-style-type: none"> <li>- (성과평가 현황) 매우우수 7개, 우수 19개, 보통 26개, 미흡 4개, 매우미흡 1개</li> <li>- (유지필요성평가현황) 매우우수 1개, 우수 11개, 보통 19개, 미흡 4개</li> </ul>   |                    |                  |                        |  |
| <b>6-4 지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황</b>  | 항목별 공시내용 참조 |   |                    |                  |                        |  |
| <b>6-5 지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용</b>   | 항목별 공시내용 참조 |   |                    |                  |                        |  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리 구 '23년 지방보조금 교부결정 취소한 사업은 없습니다.</li> </ul>   |             |   |                    |                  |                        |  |
| <b>6-6 행사축제경비</b>  | * 일반회계      | <b>1,732백만원</b>   | 901백만원<br>2,837백만원 |                  |                        |  |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- 행사·축제성 경비 1,732백만원</li> <li>- '23년 행사·축제성 경비는 1,732백만원으로 전년대비 92.23%증가하였으며, 유형평균 대비 61.05%수준입니다.</li> </ul> |             |   |                    |                  |                        |  |

|   |      |   |             |  |  |
|---|------|---|-------------|--|--|
| 7 | 재산 및 | <b>7-1 공유재산 및 물품</b>  | 항목별 공시내용 참조 |  |  |
|   |      | <ul style="list-style-type: none"> <li>- 공유재산 현재액 토지, 건물, 입목축 등 705,468백만원</li> <li>- '22년 공유재산 현재액 643,084백만원 대비 9.70% 증가하였습니다.</li> </ul> |             |  |  |

|     |                             |       |                  |
|-----|-----------------------------|-------|------------------|
| 7-2 | <b>출자·출연 집행현황</b><br>* 통합회계 | 10백만원 | 509백만원<br>443백만원 |
|-----|-----------------------------|-------|------------------|

- 출연금 10백만원(전년대비 12.76%증가) (출자금 없음)
- '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.001%입니다.

|     |                   |             |
|-----|-------------------|-------------|
| 7-3 | <b>출자·출연기관 현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|-------------------|-------------|

- 출연기관 1개, '23년도 출연금은 없습니다.

|     |                 |             |
|-----|-----------------|-------------|
| 7-4 | <b>지방공기업 현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|-----------------|-------------|

- 지방공기업 1개, 당기순이익은 없습니다.
- 최근 3년간 당기순이익은 없습니다.

|     |              |             |
|-----|--------------|-------------|
| 8-1 | <b>성과보고서</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|--------------|-------------|

- 성과지표 153개, 성과달성 140개, 미달성 13개

|     |             |      |              |                              |
|-----|-------------|------|--------------|------------------------------|
| 8-2 | <b>재무제표</b> | 자산총계 | 1,141,088백만원 | 1,091,980백만원<br>1,031,570백만원 |
|     |             | 부채총계 | 20,194백만원    | 20,643백만원<br>22,129백만원       |
|     |             | 수익총계 | 608,360백만원   | 620,432백만원<br>517,096백만원     |
|     |             | 비용총계 | 562,423백만원   | 573,046백만원<br>482,708백만원     |

|     |                 |             |
|-----|-----------------|-------------|
| 8-3 | <b>기금성과분석결과</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|-----------------|-------------|

|     |                |             |
|-----|----------------|-------------|
| 8-4 | <b>재정분석 결과</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|----------------|-------------|

|     |                       |             |
|-----|-----------------------|-------------|
| 8-5 | <b>재정건전화계획 및 이행현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|-----------------------|-------------|

|     |                  |             |
|-----|------------------|-------------|
| 8-6 | <b>성인지 결산 현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|------------------|-------------|

|     |                      |             |
|-----|----------------------|-------------|
| 8-7 | <b>행사·축제 원가회계 정보</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|----------------------|-------------|

|     |                     |             |
|-----|---------------------|-------------|
| 8-8 | <b>청사신축 원가회계 정보</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|---------------------|-------------|

|     |                |           |                        |
|-----|----------------|-----------|------------------------|
| 8-9 | <b>수의계약 현황</b> | 37,584백만원 | 34,108백만원<br>25,008백만원 |
|-----|----------------|-----------|------------------------|

|      |                        |             |
|------|------------------------|-------------|
| 8-10 | <b>자치단체 공공시설물 운영현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|------|------------------------|-------------|

|      |                         |             |
|------|-------------------------|-------------|
| 8-11 | <b>예산낭비신고센터 접수·처리현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|------|-------------------------|-------------|

|      |                   |             |
|------|-------------------|-------------|
| 8-12 | <b>조정교부금 교부실적</b> | 항목별 공시내용 참조 |
|------|-------------------|-------------|

|             |      |          |             |
|-------------|------|----------|-------------|
|             | 8-13 | 신속집행 실적  | 항목별 공시내용 참조 |
|             | 8-14 | 감사결과     | 항목별 공시내용 참조 |
| 9<br>주요투자사업 | 9-1  | 투자심사대상사업 | 항목별 공시내용 참조 |
|             | 9-2  | 지방채발행사업  | 항목별 공시내용 참조 |
|             | 9-3  | 민간투자사업   | 항목별 공시내용 참조 |

※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금기준

※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준